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210.000 zagród wiejskich odbudowano

dzięki pomocy państwa
Pracujący chłopi otrzymali

18 miliardów zł. kredytów
WARSZAWA (PAP). Wojna wyrządziła olbrzymie szkody na 

wsi. Setki tysięcy zagród wiejskich uległo od 20 do 100 proc, znisz
czeniom. Dzięki jednak wydatnej pomocy państwa wieś szybko 
<T. :a się ze zniszczeń wojennych.

Naczelny komisarz budownictwa wiejskiego — poseł Sadrakula w wywia
dzie udzielonym redaktorowi Polskiej Agencji Prasowej zobrazował dotych
czasową odbudowę wsi ze zniszczeń wojennych oraz pomoc państwa w tej 
odbudowie.

Jakie były rozmiary zniszczeń 
wojennych na wsi?

W czasie wojny zniszczono w całym 
kraju ogółem ponad 450.000 zagród. 
Stanowiło to 22 proc, wszystkich za
gród wiejskich w Polsce. Dodać do 
tego należy jeszcze tysiące gospo- 
garstw zniszczonych przez faszystow
skie bandy N'SZ i inne oraz kilkadzie
siąt tysięcy zburzonych w czasie woj
ny budynków użyteczności publicznej 
jak: szkoły, domy ludowe, ośrodki 
zdrowia i-tp. Straty wynikające ze zni
szczeń wojennych na wsi wynosiły, w 
przeliczeniu na pieniądze, ok. 2,5 mi
liarda zł przedwojennych.

Jak wygląda dotychczasowa od
budowa tych zniszczeń?

Odbudowa zniszczeń wojennych na 
wsi rozpoczęła się już w 1945 r. Od 
pierwszej chwili odbudowy państwo 
ludowe przyszło chłopom z pomocą, 
dostarczając im niezbędnych materia
łów budowlanych i udzielając znacz
nych kredytów. W latach powojen
nych, do 1948 roku włącznie, chłop: 
odbudowali w całym kraju przy pomo
cy państwa ludowego 210.224 zagrody 
wiejskie, w tym w województwach 
przyczółkowych ok 126.000 zagród, 
Ziem Zachodnich — ok. 60.000 zagród 
i Polski centralnej — ok. 20.000 za
gród.

czym wyrażała się pomoc 
państwa?

Przede wszystkim w

Jakie są ogólne plany budownic
twa wiejskiego na najbliższą przy
szłość?

Do 1948 roku chłopi odbudowali, 
bądź przy pomocy państwa, bądź też 
sami ogółem ponad 410.000 zagród. W 
roku bieżącym tj. w ostatnim roku 
3-letniego planu, odbudowanych będzie 
jeszcze ok. 13.000 dalszych gospo
darstw wiejskich, na co państwo prze
znaczyło ok. 2,5 miliarda zł. Cyfry te 
świadczą, że po zakończeniu 3-letniego 
planu masowe zniszczenia w woje
wództwach przyczółkowych będą pra
wie całkowicie odbudowane. Pozostałe 
jeszcze ok. 40—50 000 zagród odbudo
wane będą w ciągu najbliższych lat.

Chłopi, szczególnie mało, i średnio
rolni rozumieją, że tak szybkie tempo 
odbudowy, tak wielkich zniszczeń wo
jennych, było możliwe jedynie dzięki 

I temu, że władza w Polsce należy do 
'ludu.

Węgierska Republika otrzymała 
ludowo-demokratyczną konstyturę
BUDAPESZT (PAP). 17 i 18 bm. w Węgierskim Zgromadzeniu Naro

dowym debatowano nad projektem konstytucji Węgierskiej Republiki Lu- 
• dowej.

W imieniu Węgierskie j Partii Pracu
jących zabrał głos podsekretarz stanu 
Lasonczy, który podkreślił m. in., iż 
projekt nowej konstytucji odzwiercie
dla przemiany, jakie dokonały się na 
Węgrzech po objęciu władzy przez lud 
pracujący.

Następnie przemawiał przewodni
czący Instytutu Łączności Kulturalnej 
z zagranicą — poseł Mihalify, który 
w imieniu Partii Drobnych Posiadaczy 
udzielił całkowitego poparcia pierw
szej konstytucji ludu węgierskiego.

Przedstawiciel Partii Radykalnej — 
Harrer podkreślił, że nowa konstytu
cja'^jest dziełem całego narodu i re
prezentuje jego interesy

W toku debaty zabierali głos przed
stawiciele chłopstwa, młodzieży i or
ganizacji społecznych, dając 
całkowitej aprobecie projektu 
konstytucji.

Po zakończeniu dyskusji
rodzenie Narodowe jednomyślnie 
uchwaliło projekt konstytucji 
gierskiej Republiki Ludowej.

wyraz 
nowej

Zgro-

udzielaniu 
chłopom długoterminowych kredytów. 
Do końca 1948 roku chłopi, wyłącznie 
prawie mało- i średniorolni, otrzymali 
ogółem od państwa 12 miliardów zł 
kredytów, przy bardzo korzystnych dla 
nich warunkach, gdyż oprocentowanie 
roczne wynosiło zaledwie 2 proc. Przy
stąpiliśmy ponadto do stworzenia w 
całym kraju gęstej sieci magazynów 
tak, aby chłopi mogli po materiały bu
dowlane dojeżdżać końmi. Obecnie we 
wszystkich województwach czynnych 
jest już ponad 2.000 magazynów z ma
teriałami budowlanymi, prowadzonymi 
przez gminne spółdzielnie „Somopomoc 
Chłopska".

Biuro budownictwa wiejskiego zor
ganizowało poradnie budownictwa 
wiejskiego, szkolenie instruktorów, tak I 
abj’’ 1 instruktor przypadł przynajmniej | 
na 2 gminy. Szczególnie duże znacze
nie dla chłopów posiadają dostarczane 
przez BBW projekty wzorcowych bu
dynków, mieszkalnych i inwentarskich, 
łącznie z kosztorysami, dzięki czemri 
koszty budownictwa ulegają znacznej 
obniżce oraz możliwa staje się racjo
nalna budowa. Koszt projektu jednego 
budynku opracowany prywatnie do
chodzi do 80.000 zł, podczas gdy za 
wzorcowy projekt chłopi płacą zale
dwie 200 zł.

Sukcesy przemysłu 
spożywczego

WARSZAWA (PAP). Wyko
nanie planu produkcji przez prze
mysł spożywczy w lipcu rb. cechu
ją duże nadwyżki.

W ub. miesiącu przemysł fer
mentacyjny wyprodukował m. in. 
240 tys. hl piwa, przekraczając tym 
samym plan o 30%. Wina wypro
dukowano 3 260 hl (127%), Prze
mysł tłuszczowy w produkcji ole
ju rafinowanego, margaryny i my
dła przekroczył ilościowy plan o 
18%. Państwowy Monopol Spirytu
sowy wyprodukował 462 tys. li
trów spirytusu rektyfikowanego 
I gat., dla celów przemysłowych 
(przekraczając plan b. poważnie). Z 
powodu zmniejszonego zapotrzebo
wania rynku na wódkę — plan w 
tym dziale wykonano w 87%. Pa 
pierosów wyprodukowano ogółem 
1 833 mil. sztuk, tj. 105% planu 
Przemysł drożdżowy wyproduko
wał 518 ton drożdży prasowanych 
(125% planu).

Wę-

Pokojowa rezolucja
niemieckich górników

BERLIN (PAP), Jak donoszą z 
Halle, odbyło się tam zebranie górni 
ków, na które przybyli również zapro 
szeni w charakterze gości przedstaw; 
ciele- górników polskich. Zebrani u 
chwalili rezolucję wyrażającą wolę po 
kojowego i przyjaznego współżycia z 
narodem polskim Rezolucja podkreśla 
że górnicy niemieccy uważają, granice 
Odra — Nysa za granicę pokoju.

Tegoroczne dożynki 
— manifestacją na rzecz 

walki o pokoi
WARSZAWA (PAP) W zarządzie 

głównym ZSCh w Warszawie odbyła się 
w dniu 19 bm. konferencja prasowa, 
na której wiceprezes zarządu główne
go ZSCh — Głowacki poinformował 
przedstawicieli prasy warszawskiej o 
organizacji obchodu tegorocznych do 
żynek, które odbędą się we wszystkich 
gminach w dniach 4 6 i 1! września br 
Głównym organizatorem tych uroczy 
stości jest Związek Samopomocy Chłop 
skiej.

Święto dożynek zbiega się z obcho 
darni na rzecz pokoju. Dlatego też bę 
dzie ono wyrazem woli chłopów i ro 
botników rolnych prowadzenia walki, o 
trwały pokój na świecie. Uroczystości 
będą świętem ogólnonarodowym.

W OBRONIE ideałów postępu i 
wolności walczyło w czasie dru 

giej wojny światowej wiele milionów 
ludzi. Wiele milionów przelało swą 
krew, wiele milionów zginęło w .kaza 
matach obozów koncentracyjnych O 
fiary te nie poszły na marne. Faszyzm 
niemiecki ze wszystkich imperializmów 
najbardziej brutalny i agresywny, dep- 
czący bezlitośnie wszystkie krwawo 
zdobyte prawa ludu pracującego i swo 
bodę narodów w Europie, został zwy 
ciężony. Nie oznacza to jednak, że za 
dania uczestników tych epokowych 
zmagań skończyły się na pokonaniu 
hitleryzmu.

Walka o pokój, o postęp, o nowy, 
socjalistyczny ustrój w śwdecie trwa 
bowiem nadal. Zadania uczestników 
walki zbrojnej z faszyzmem i b. więź
niów politycznych są więc w Polsce 
bardzo duże. Większość uczestników 
walki z faszyzmem zajęła w tej histo
rycznej walce o nowy ład społeczny 
postawę aktywną, realizując pod kie
rownictwem Polskiej Zjednoczonej Par
tii Robotniczej zadania budowy funda
mentów socjalizmu Ludzie ci jednak 
byli w różnych organizacjach, co utrud
niało stworzenie jednolitego planu pra
cy i rozwinięcie pełnej aktywności 
członków. To jest właśnie powodem 
łączenia się 11 pokrewnych organiza- 
cyj kombatanckich, działających w na
szym kraju w jeden, potężny związek. 
Łączą się te organizacje w myśl zasa
dy, że choć poszczególni członkowie 
na różnych odcinkach i w różnej for
mie walczyli przeciwko faszyzmowi, to 
walka była jedna, będąca udziałem 
polskich mas pracujących w walce 
światowego obozu postępu.

Dzisiejszy IV Zjazd Wojewódzki Zw. 
Uczestników Walki Zbrojnej z Hitle
rowskim Najazdem o Niepodległość 1 
Demokrację Związku Dąbrowszczaków 
i Związku Powstańców Wielkopolskich, 
poprzedza ogólnokrajowy kongres zjed
noczeniowy, który odbędzie się w War-

sza wie w 10 rocznicę wybuchu drugiej 
wojny światowej Trzy le organizacje 
reprezentują różne okresy walki z im
perializmem. Powstańcy wielkopolscy 
walczyli o łączność swej dzielnicy z 
Macierzą przeciw junkierskiemu impe
rializmowi. Dąbrowszczacy — synowie 
klasy robotniczej — walczyli pod 
sztandarami internacjonalizmu z fa
szyzmem gen. Franco, wspieranym 
przez Hitlera i Mussoliniego. Jedni i 
drudzy znajdowali się w obozie walki 
z imperializmem. Mieli, choć w różnych 
okresach historycznych, wspólny cel: 
osiągnięcie demokratycznego i trwałe
go pokoju. Kombatanci ostatniej woj
ny, to już historia ostatnich lat, histo
ria zwycięstwa sił postępu, którym 
ptzewodniczył Związek Radziecki, po
konując brutalny hitleryzm. Ale na a- 
renie światowej pojawiła się nowa od
miana faszyzmu — amerykańska, za
grażająca niemniej pokojowi. Przed 
masami pracującym! całego świata sta
nęło zadanie obrony pokoju. Miliono
wa organizacja kombatancka, jaka po
wstanie 1 września br. będzie potężnym 
czynnikiem w naszej walce o pokój, o 
postęp, o socjalizm.

Zjednoczonych kombatantów czekają 
wielkie zadania. Chodzi o czynny 
udział w mobilizowaniu wszystkich zor
ganizowanych i niezorganizowanych 
partyjnych t bezpartyjnych do szere
gów obrońców pokoju. Chodzi o uak
tywnienie całego społeczeństwa w od
budowie kraju i o zjednoczenie wszyst
kich twórczych sił przy budowie ustro
ju socjalistycznego. Zadania te nie są 
łatwe. Bojownicy walki z faszyzmem 
potrafią jednak realizować je tak samo 
nieustępliwie jak na placu boju. Taką 
postawą spełnią testament poległych 
towarzyszy. Będą pogłębiać serdeczne 
więzi braterstwa ze Związkiem Radzie
ckim, będą stać w obronie praw wol
ności ludów uciskanych, w obronie 
wolności wyznania i przekonań, będą 
bohaterami pracy codziennej, szarej a 
tak bardzo twórczej.
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Guy de Boisson:
FESTIWAL POGŁĘBIŁ 

niMaroMa soliMC Mzlełii
//

W

X Krajowe 
Zawody Lotnicze 
rozpoczę/e
Odwołane niedawno z powodu złych 

warunków atmosferycznych X Krajo
we Zawody Lotnicze rozpoczęły się 
w ub. piątek na lotnisku w Kobylnicy 
pod Poznaniem.

Zgodn;e z regulaminem w godz. 
przedpołudniowych — mimo silnego 
porywistego wiatru — wylądowało 17 
maszyn sportowych typu ,,Piper" re
prezentujących aerokluby z całego 
kraju. W godzinach wieczornych po
czynając od godz. 18 komisja punkto
wała pierwsze konkurencje.

BUDAPESZT (PAP). 19 bm. odby
ła się w Budapeszcie konferencja pra
sowa z udziałem prasy krajowej i za
granicznej, na której sekretarz gene
ralny ŚFMD — Guy de Boisson i prze 
wodniczący międzynarodowego związku 
studentów — Józef Grohman omówi 
li dotychczasowe sukcesy światowego 
festiwalu młodzieżowego i igrzysk a- 
kademickich.

Festiwal jest wydarzeniem politycz
nym wielkiej wagi. Jest masową de
monstracją na rzecz pokoju i cała mło
dzież, biorąca w nim udział, zdaje so
bie z tego sprawę. Festiwal — mówił 
dalej Boisson — umocnił i pogłębił 
międzynarodową solidarność młodzie
ży. Młodzież, biorąca udział w festi
walu rozumie doskonale, że wspólne są 
jej interesy na całym świecie: w Hi
szpanii, w Grecji, w krajach kolonial
nych.

Boisson podkreślił uczucia wdzięcz
ności i braterstwa, jakie żywi cała 
młodzież dla młodzieży radzieckiej, 
która reprezentuje wielki kraj socja
lizmu, kroczący na czele obozu demo
kracji i postępu. Mówca wskazał rów
nież na zacieśniające się więzy między 
młodzieżą krajów demokracji ludowej 
i młodzieżą innych krajów Na zakoń
czenie Guy de Boisson wyraził prze
konanie, że światowy festiwal młodzie
ży jeszcze silniej zespoli szeregi mło
dzieży, walczącej o pokój i sprawiedli
wość.

Następnie przemawiał przewodniczą
cy międzynarodowego związku stu
dentów — Józef Grohman, który pod
kreślił, że Światowy Festiwal w Buda
peszcie jeszcze bardziej wzmocni jed
ność młodzieży pracującej z młodzieżą 
akademicką.

Omawiając sukces akademickich i- 
grzysk sportowych — Grohman zazna
czył, że nadaremne okazały się wszel
kie wysiłki reakcyjnych przywódców 
sportowych. Demokratyczni studenci 
całego świata walczą ramie przy ra
mieniu z młodzieżą pracującą o wspól
ny cel, o utrwalenie -pokoju, o nieza
wisłość ludów i lepszą przyszłość mło
dzieży.

pomocy uio W
rzut ,,bezproduktywnego wydawania 
pieniędzy" i w toku debat wielokrot
nie powtarzano, że Stany Zjednoczone 
,,nie mogą podołać zobowiązaniom wy
dawania pieniędzy" ■ na „obronę całe
go świata".

Pierwszy komentarz ukazał się na 
łamach dziennika „Washington Post", 
który pochwala redukcję kwot przewi 
dzianych na .pomoc wojskową" i radzi 
zaczekać, aż „odbiorcy pomocy wyka 
żą chęć współpracy ze sobą i zę Sta
nami Zjednoczonymi".

Wyniki głosowania w Izbie Repre 
zentantów są przedmiotem analizy kół 
politycznych Panuje jednomyślne prze- 
żonanie że

1) rząd poniósł poważną porażkę 
której nię oczekiwał;

2) dwupartyjna polityka zagraniczna 
dobiegła kresu.

Podkreśla się. że Izba Reprezentan 
tów udrzuciła również poprawki upo 
ważniające prezydenta do „prowadzę 
nia rokowań w sprawie wykorzystania 
baz w krajach zaprzyjaźnionych".

Po porażce rządu Trumana

a sowie oudieiii
WASZYNGTON (PAP). Wynik 

głosowania w Izbie Reprezentantów nad 
programem „pomocy wojskowej" dla 
uczestników paktu atlantyckiego i zre
dukowanie jej rozmiarów o połowę za 
skoczyło zarówno rząd, jak i koła woj
skowe. Wynik głosowania uważany 
jest w tutejszych kołach politycznych 
i wojskowych za poważną porażkę 
prezydenta Trumana, zwłaszcza, że już 
poprzednio usunięto z projektu najda
lej idące pełnomocnictwa dające pre 
zydentowi władzę dyskrecjonalną w 
dziedzinie dyspozycji wysyłania bro 
ni i amunicji do dowolnych krajów

Rzecznicy rządu amerykańskiego i 
kół wojskowych zapowiadają walkę o 
przywrócenie pełnej wysokości żąda 
nych przez rząd sum na plenum sena 
tu, pod którego obrady przejdzie obe 
cme projekt ustawy o .,pomocy woj 
skowej”.

Podstawowym argumentem zwolen 
ników redukcji .pomocy" rekrutują 
cych się we większości z republikanów 
i kilkudziesięciu demokratów, był za-

Kolorowy film z festiwalu
BUDAPESZT (PAP). Radzieccy i 

węgierscy kinooperatorzy przygotowu
ją kolorowy film o światowym festi
walu młodzieży demokratycznej. Film 
obejmować będzie uroczystości otwar
cia festiwalu I defiladę, występy ra
dzieckiej delegacji w domu opery, wie
le zdjęć z ulic Budapesztu, które na 
czas festiwalu przybrały odświętny 
wygląd oraz najbardziej interesujące 
momenty akademickich igrzysk sporto
wych.

Yon Papen zwolniony
BERLIN (PAP). Jak donoszą z 

Duesseldorfu, natychmiast po zakoń
czeniu wyborów w Niemczech zachod
nich von Papen, b. wicekanclerz hitle
rowski, został zwolniony z obozu pra
cy^



Metodę murarskiej pracy trójkowej

warszawscy reborrftelśol
Poznańscy murarze nie pozostaną w tyle

Współzawodnictwo pracy w murarstwie stało dotąd w Po
znaniu na dość niskim stopniu rozwoju. Rozpowszechniony 
gdzie indziej, zwłaszcza w Warszawie, system trójkowy był u 
nas prawie nieznany i współzawodnictwo opierało się 
nych formach.
Systemem trójkowym zainteresowali 

się ostatnio murarze Państw. Przedsię
biorstwa Robót Komunik, zatrudnieni 
przy budowie Hali Napraw Średnich. 
Na ich prośbę przyjechała w dnflu 
wczorajszym do Poznania na specjalny 
pokaz, znana z rekordów trójka murar
ska Franciszka Ptaszyńskiego — zasłu
żona na polu współzawodnictwa. Jak 
wiadomo, Ptaszyński został za swe 
osiągnięcia odznaczony Srebrnym Krzy
żem Żasługi i orderem Sztandaru Pracy 
I klasy. P. Ptaszyńskiemu towarzyszyli 
jako tzw. podręczni: Henryk Ptaszyń
ski — jego brat i Eugeniusz Szlaga.

Rekord Ptaszyńskiego wynosi 15 059 
cegieł dziennie. W rozmowie z naszym 
wysłannikiem stwierdził on, że przed 
wojną, starymi metodami pracy, wyra
biał jedynie 900—1000 cegieł i to przy 
daleko większym wysiłku fizycznym t 
niższym zarobku. Obecnie przy pracy 
systemem trójkowym zarabia on 14 00Ó 
zł tygodniowo.

Tego samego zdania co Ptaszyński 
jest nowa trójka poznańska wyłoniona 
na wczorajszym pokazie. Rzecz godna 
uwagi, że członkowie tej trójki Ale
ksander Pietrucha <— kierownik, Sta
nisław Jaśkowiak i Czesław Wesołek 
powierzchownie zapoznali się z syste
mem trójkowym na wkładkach filmo
wych Polskiej Kroniki Filmowej. Dzię
ki temu mogli oni wczoraj przystąpić 
do pracy z trójką warszawską. W ci
chym współzawodnictwie, jakie rozwi
nęło się między obiema trójkami w 
czasie pokazów, zespół p. Pietruchy w 
zupełności dotrzymał kroku warsza
wiakom.

Gorący zwolennik nowych metod pra
cy w murarstwie, p. Pietrucha, murarz 
pracujący w swym zawodzie już 21 lat, 
stwierdził podczas przerwy, że jest naj-

na daw-

nowego syste-zupełniej zadowolony z 
mu pracy.

— Jeszcze nie jestem 
oświadczył — i praca 
należycie 6zybko, Jestem jednak mniej

wprawiony — 
nie postępuje

zmęczony i czuję się dużo lepiej niż 
przy pracy zwykłymi metodami, a poza 
tym zarobek lepszy.

Pokazowi, prócz licznie zgromadzo
nych robotników budowlanych, przy
glądali się: przedstawiciel Komitetu 
Miejskiego PZPR — p. Karubłn, lnż. 
Szczygłowski — wicedyrektor DOKP, 
p. Jóźwiak — przedstawiciel Zarządu 
Centralnego PPRK j referent moderni
zacji, następnie kierownik PPR.K Oddz. 
1 nr 4 — dyr. Łyżwa, p. Gramsa — 
przedstawiciel Wojew. Kom. Współza
wodnictwa Pracy oraz p. Miksiewlcz — 
dyrektor PPB. (ost)

----------------------------O.----------------------

Rozpoczęła się ofensywa o powszechną oświatę

LIKWIDACJA ANALFABETYZMU -

pierwszym zadaniem
Walka z analfabetyzmem stała się 

czołowym zagadnieniem na froncie sta
rań o powszechną oświatę. Czynny u- 
dział biorą w niej powołane w tym 
celu komisje społeczne do walki z anal
fabetyzmem, do których wchodzą 
przedstawiciele organizacji społecz
nych, partii politycznych, związków za
wodowych i młodzieży.

W Poznaniu rozpoczęło się w dniu 
wczorajszym dwudniowe plenarne po
siedzenie Woj. Komisji Społecznej do 
Walki z Analfabetyzmem. W posiedze
niu biorą udział pełnomocnicy powia
towi, pełnomocnicy miast wydzielo
nych, sekretarze pow. komis'ji społecz
nych oraz podinspektorzy szkolni do 
spraw oświaty i kultury dorosłych. W 
obradach pierwszego dnia uczestniczyli 
m. in. p. Szajer — zast. pełnomocnika 
Rządu do spraw walki z analfabetyz-

0 dolrzalosci. szkolno! „Sfocfcr f
nr 24 d639

mem, wojewoda Stefan Brzeziński i dr 
Łopuski — kurator OSP. Przewodni
czyła p. W. Hetmańska — pełnomocnik 
woj. do spraw walki z analfabetyzmem.

Wytyczne, jakimi powinni się kiero
wać pełnomocnicy przy rejestracji 
analfabetów i organizacji kursów, po
dał zebranym p. Szajer. W dyskusji 
nad referatem oraz nad sprawozdaniem 
dra Łopuskiego o wynikach dotychcza
sowej rejestracji zabierali głos pełno
mocnicy powiatowi. Przedstawili oni 
przebieg akcji w poszczególnych po
wiatach. Zainicjowano również współ
zawodnictwo na odcinku walki z anal
fabetyzmem. M .in. pow. Skwierzyna 
wezwał do współzawodnictwa powiat 
pilski, pow. Środa — powiat wrzesiń
ski, a pow. Gniezno ,— powiat mogi
leński. P. Z. Cegiołka — referent oś
wiatowy Żarz. Woj. ZMP oświadczył, że 
od 1 września zorganizuje 900 kursów 
nauczania początkowego. ZMP wezwał 
do współzawodnictwa wszystkie pla
cówki terenowe Zw. Sam. Chłopskiej, 
Ligi Kobiet i ORZZ.

Obrady trwają.

Od dawna nie było dla nikogo ta
jemnicą, że Tito i jego reżim zdra
dzili obóz postępu i demokracji, obóz 
Dokoju. Od chwili powzięcia uchwa
ły w sprawie KPJ przez Biuro Infor
macyjne każdy dzień przynosił nowe 
dowody na potwierdzenie faktu, że 
ideolooiczne i programowe odstęp
stwa Tito od słusznej linii politycz
nej ruchu robotniczego podyktowały 
grupie renegatów jugosłowiańskich 
dalsze kroki coraz ściślejszego wią
zania się z imperialistycznym obozem 
wojnv. Jeżeli w polityce zagranicz
nej Tito przeobraził stę w zwykłego 
agenta amerykańskich podżegaczy, 
to w wewnętrznym systemie politycz
nym Jugosławii titowska zdrada spo
wodowała marsz ustrojowy do dyk
tatorskich metod przypominających 
wzory gestapowskiego faszyzmu,

W tej sytuacji Związek Radziecki 
postawił kropkę nad „i". Opubliko
wana przed tygodniem nota rządu ra
dzieckiego do rządu Jugosławii 
stwierdza wyraźnie, omawiając zaga
dnienie zdradzieckich posunięć bel
gradzkich polityków w sprawie Ka- 
ryntii.

„Niechaj wiedzą narody Jugo
sławii, że rząd radziecki traktuje 
obecny rząd Jugosławii nie jako 
przyjaciela i sojusznika, lecz jako 
nieprzyjaciela i przeciwnika Związ
ku Radzieckiego."
Rząd radziecki nazwał rzeczy po 

imieniu. Tito, licząc, że oszuka Zwią
zek Radziecki że sprowokuje ra
dziecką dyplomację do posunięć, któ
re miałyby zasłonić jego własną 
zdradę wobec narodowych interesów 
Jugosławii przeliczył się.

Zdemaskowano te . ” .. 
skowano zakulisowe targi z Anglo- 
sasami załatwiane

„...kosztem interesów Chorwatów 
I Słoweńców w Karyntii..." 1 wy
kazujące, że

próby, zdema-

„...rząd jugosłowiański chociaż 
ukrywa swoją rezygnację przed na
rodami Jugosławii, woli jednolity 
front z kołami imperialistycznymi, 
niż jednolity front ze Związkiem 
Radzieckim.. "
Tydzień, jaki upłynął od ogłosze

nia noty radzieckiej w pełni potwier
dza jej słuszność, wykazując stacza
nie się rządu belgradzkiego na dno 
upodlenia i zdrady narodowej.

Konferencja ambasadora Tito w 
Waszyngtonie z min. Achesonem, 
równoległe narady jugosłowiańskie
go charge d'affa’res z sekretarzem 
generalnym monarcho-faszystowskie- 
gó MSZ greckiego Pipinellim, ogień 
karabinów maszynowych jugosło
wiańskich wojsk granicznych, skiero
wany na znajdujące się w ostrej wal
ce z faszystami oddziały demokra
tycznej armii greckiej — oto fakty 
świadczące wyraźnie o kierunku, w 
jakim zdrajcy jugosłowiańscy prowa
dzą rządzone przez siebie państwo.

Gdy przed przeszło rokiem reżim 
Tita i jego przyjaciół napiętnowany 
został w pamiętnej uchwale Biura In
formacyjnego istniało jeszcze nie
mało ludzi traktujących całą sprawę 
bez należytego zrozumienia. Dopiero 
ubiegłe miesiące ukazały w właści
wym świetle cały problem i dowio
dły, że nie ma połowiczności w przy
jaźni, tak jak nie ma połowiczności 
w zdradzie

Pozorne „wachnięcia" Tito, który 
jeszcze nie tak dawno deklarował się 
jako wielki przyjaciel ZSRR, zapro
wadziły go prosto w objęcia imperia
listów. zaprowadziły go na drogę ja
wnej zdrady interesów narodowych 
Jugosławii. Oto do jakich konse
kwencji prowadzi nieszczery sojusz, 
fałszywa przyjaźń. Tito jest na naj
lepszej drodze do faszystowskiej 
dyktatury w służbie imperialistów 
śvziata zachodniego, (kd)

Nowy zespól artystyczny

(wm)

WARSZAWA (PAP). Staraniem 
Ministerstwa Kultury i Sztuki powstał 
w Warszawie nowy estrado-koncer- 
towy zespół artystyczny, który w naj-

W zwierciadle prasy
a

CZY)
telI [JPOZNAN

„Królestwo Boże nie jest z tego świa* 
ta" — głosi podstawowa maksyma Ko* 
ściola. Watykan dawno jednakże po* 
rzucił to założenie. W miarę pogłębia* 
nia się kryzysu kapitalizmu i narasta* 
nia walk wyzwoleńczych mas ludo* 
wyćh, ingerencja Watykanu w życie 
polityczne narodów staje się coraz bar* 
dziej jawna i natarczywa.

Prawdę tę przyomina nam najnow* 
ezy 33 numer „Trybuny Wolności" w 
artykule J, Oparkowskiego.

Polska szczególnie często i w sposób 
szćzególnie nieprzyjemny odczuwała 
skutki politycznych ingerencji papie* 
skich. Nic więc dziwnego, że co świa* 
tlejsi Polacy próbowali w jakiś uczciwy 
sposób rozwiązać ten problem. Wczo
rajszy (225) numer „Dziennika Ludowe
go" przypomina nam artykułem Micha
ła Ulewicza sylwetkę wielkiego myśli
ciela polskiego XV wieku, Jana Ostro- 
roga, który dostępnymi mu środkami 
starał się walczyć z uciskiem politycz* 
nym i społecznym, stosowanym przez 
kler polski, słuchający nazbyt gorliwie 
zleceń papieskich. Działo się to w cza
sie — jak przypomina Ulewicz —

„stale pomnażanych przywilejów 
szlachty, całkowitego podporządko
wania i uzależnienia księży od roz
kazów papieskiego Rzymu, wreszcie 
szybko wzrastającej 1 pogłębiającej 
się niewoij chłopów.

Widziano, że delegaci papiescy 
specjalnie przysyłani z Rzymu, usiło
wali zachowywać się w Polsce jak 
w swoim własnym państwie, rządzić 
się jak szare gęsi, narzucać królowi, 
co ma 1 czego °ie ma czynić. I, że 
polscy dostojnicy kościelni, biskupi 
i arycybiskupi służą Rzymowi a nie 
Polsce, widzą też swoją ojczyznę w 
Rzymie, a Polskę traktują po maco
szemu, jako kraj poddany lennictwu 
i rozkazom dworu pap e^kiego." 
W tej sytuacji Jan Ostroróg w dziele 

swoim „Monumentum pro Reipublicae 
ordinatione" (Zasady urządzenia Rzecz
pospolitej) sformułował tak swoje po* 
stułaty:

— Ażeby polscy biskupi poznali 
wreszcie, zrozumieli f należycie 'oce
nili „nieustanna chytrość Włochów" 
i ich „podsłępność"...

Ażeby „przesiać corocznie wy
wozić p°d pozorem pobożności" 
wielkie sumy pieniężne „do dworu 
jak nazywają rzymskiego"....

— Ażeby posługi religijne nie 
ły sprzedawane lecz „bezpłatnie 
winny być udzielane"...

— Ażeby .ojcowie nasi duchOwni" 
nie uchylali się od obowiązków i po
winności wobec Rzeczypospolitej,

by- 
po.

tłumacząc to przewrotnie, a wykręt
nie „bojaźnią gniewu bożego"..,

— Ażeby „wielebni b‘skupi" w 
końcu zauważyli, iż na terenie ich 
działalności „źle się dotychczas dzie
je"...
Głos Ostroroga nie został wysłucha* 

ny. Zle się działo [ w dalszym ciągu. 
Żle się dzieje i dziś jeszcze. Dlatego 
trzeba nareszcie skończyć z systemem 
nadużywania religii do celów świec
kich, celów politycznych

Dekret o ochronie wolności sumienia 
i wyznania rozcina sprawę definityw
nie.

Rząd Polski Ludowej zapewnia tym 
dekretem pełną swobodę wyznań reli
gijnych.

Rząd Polski Ludowej daje nie tylko 
w jurysdykcji dowód pełnej tolerancji 
religijnej, ale ułatwia również obywa* 
telom praktyki religijne.

15 sierpnia br. — jak donosi Nr 227 
„Życie Warszawy" — w Drohiczynie 
n. Bugiem odbyła się uroczysta konse
kracja zabytkowego kościoła św. Anny. 
Sprawozdawca „Życia Warszawy" pi. 
sze:

„Od chwili wyzwolenia kościół ten 
znajduje się pod opieką Min. Kultury 
i Sztuki, które przeprowadziło prace 
restauracyjne, tak że w dniu 15 sier
pnia ks. wikariusz kapitulny z Biel
ska Podlaskiego, Humnicki, mógł do
konać powtórnej konsekracji kościo
ła 1 świątynia oddana po 103 lalach 
ponownie do użytku

Cała nawa pokryta 
dachówką, wieże — 
ną, przeprowadzono 
remont wnętrza.

Sami parafianie nigdy by własnyml 
siłami takiego remontu nie mogli 
przeprowadzić — mówi nam Piotr 
Drakulski z gminy Korczew, który 
przeprawił się na uroczystość przez 
Bug. Kosztuje to wiele wieie mi« 
lionów Warszawa o nas pamięta, 
chociaż my tu żyjemy na uboczu... 
Dlatego też w słusznej konkluz:i re

portażu, pisze Halszka Buczyńska, że 
mieszkańcom Drohiczyna nikt nie o* 
śmieli się mówić o prześladowaniu re» 
llgii w Polsce.

Wyśmieją takiego i poprowadzą do 
— kościoła św. Anny który jest naj
lepszym przykładem troski Państwa 
nie tylko o potrzeby wiernych bo 
trzy kościoły w Drohiczynie aż nadto 
by wystarczyły, ale i o zabylki bu
downictwa kościelnego w kraju.
To jest jedna strona medalu. Jest i 

druga. Prosta i słuszna: podlega suro
wej karze ten. kto nadużywa wolności 
wyznania i sumienia w celach wrogich 
ustrojowi Rzeczypospolitej Polskiej

wiernych, 
została stylową 
blachą miedzią* 
też gruntowny

JWrśz/w 
Kublin | 
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Kolarze zagraniczni 
zwiedzają Warszawę 
W piątek zawodnicy zagraniczni u- 

dali się autokarami na zwiedzanie 
Warszawy. Większość z nich nie wi
działa nigdy Polski. Zniszczenia w sto
licy zrobiły na nich olbrzymie wraże
nie, jednakże dużo większe wrażenie 
zrobiły postępy w odbudowie. Anglicy 
i Szwajcarzy twierdzili, że w Warsza
wie co drugi mieszkaniec musi być mu
rarzem, jeżeli aż tyle nowych domów 
znajduje się w odbudowie. Szczególnie 
silne wrażenie na gościach zagranicz
nych wywarła trasa W—Z. W godzi
nach popołudniowych wszystkie zespo
ły udały się na krótki trening.

Polacy z Francji 
w Warszawie

Do Warszawy dwa 
wiedzianym terminem 
na Polaków z Francji.

Anglików, Szwajcarów i Rumunów jest 
to już piąty zespół, który weźmie udział 
w VIII Wyścigu Kolarskim Dookoła 
Polski. Tymczasem przyleciało 4 kola
rzy pod kierownictwem p. Sołtysiaka. 
Oto kilka danych o zawodnikach: Mi
ka Eugeniusz — lat 23, wzrost 168 cm, 
waga 64 kg, brał udział w kilku wyści
gach, zajmując miejsca w pierwszej 
dziesiątce, z zawodu spawacz. Wróbel 
Czesław — lat 27, wzrost 167 cm, wa
ga 68 kg. 5 biegów wygranych i kilka 
miejsc w pierwszej 
du wiertacz. Sowa 
22, wzrost 168 cm, 
wodu tokarz. Sowa 
karz, wzrost 173 cm. waga 75 kg, brał 
udział w trzech wyścigach, zajmując 
czołowe miejsca. Poza tymi zawodni
kami wczoraj przylecieli do Warszawy 
Wittek Antoni 1 Lech Antoni.

dziesiątce. Z zawo- 
Aleksander — lat 
waga 68 kg, z za- 
Józef — lat 26, to-

Wystawa nagród
W dniu wczorajszym w „Solidarno

ści" przy ulicy Marszałkowskiej (vis 
A vis dworca PKS) urządzona została 
wystawa nagród ofiarowanych na VIII 
Wyścig Kolarski Dookoła Polski.

Start jutro punktualnie
Start do VIII Wyścigu Kolarskiego 

Dookoła Polski nastąpi w poniedziałek 
o godzinie 13 punktualnie, ponieważ

dni przed zapo- uroczystość będzie transmitowana przez 
przybyła druży- Polskie Radio bezpośrednio na antenę. 
Obok Włochów, Wstęp na stadion WP bezpłatny.

bliższynr czasie rozpocznie swe wystę
py w kraju, a w przyszłości uda się e- 
wentualnie również za granicę.

W skład zespołu wchodzą czołowi 
tancerze polscy: Olga Glinkówna, Sta
nisława Selmówna, Maria Krzyszkow- 
ska, Krystyna Puchówna, Witold Bor
kowski, Zbigniew Kiliński i Kazimierz 
Maciaszczyk, pieśniarka Ewa Bonacka, 
pianista Jan Bereżyński oraz akompa- 
niatorzy Nelly Mehring 
Nadgryzowski.

W bogatym programie 
rżymy tańce w układzie 
szych choreografów polskich: Mikołaia 
Kopińskiego, Stanisława Miszczyka. Ed
munda Paplińskiego, Feliksa Parnella i 
Leona Wójcikowskiego, kostiumy bale
towe projektowali: W. Daszewski, Szpa- 
kowicz, Błażejowski. Numery taneczne 
przeplatane będą dawnymi polskfml 
pieśniami, śpiewanymi przez Ewę Bo- 
nacką, oraz utworami Chopina i Rach
maninowa w wykonaniu pianisty Jana 
Bereżyńskiego.

Organizacją tournće nowego zespołu 
zajmuje się „Artos".

i Sergiusz

zespołu uj-
najwybitniej-

Ekipa włoskich kolarzy, którzy wezmą udział w wyścigu „Tour de Po 
logne". Na zdjęciu od lewej zawodnicy: SART1, LOCATELL1, 7.UGTELL1, 
kierowik ekipy GIORDANO, ARATA SPALAZZ1 i BOSS1 oraz masażysta 

ekipy po wylądowaniu na lotnisku w Warszawie
ITn* A H

W.ĘKSZE WYUAIE
sg lgiehh

8-my dzień ciągnienia IU-ej klasy
Wygrane po 500.000 

Nr 57930 86007 90789.
Wygrane po 200.000 _ 

Nr 7646 33220 42478 43211.
Wygrane po 100000 zł padły

Nr 31602 74205 80605 85157
Wygrane po 40.000 zł padłv 

5677 15641 27725 33663 42226 
67377 74419 74442 74863 75612.

Wygrane po 16.000 zł padły
687 3023 7002 8648 11377 12154 
15796 
32460 
41213 
71344

Wygrane po 8 000
735 1854 1699 
4616 5367 5857 
8873 8985 9034

zł padły

zł padły

aa

na

na 
88752. 
na Nr 
50501

18409
33238
42205
76710

22072
34014
51658 
81696

23889
36896
54301
88878

na Nr
12615
30301
40169
68120

93562.

23268
34577
53842

82759
zł padły na Nr
1730 2048 3187
6271 7053 7210
9299 9693 9846

A T»T"

9878 11247 11591 11857 12019 12046
12105 12172 12660 12954 13000 13707
14660 14722 15822 15852 17240 18028
18528 18627 18881 18975 19151 18567
20098 20477 20869 22975 23302 23838
23937 24502 24900 25223 25508 25847
26212 26537 27249 27393 27411 29232
29283 29310 2935'5 30143 31453 31561
32044 32870 33577 35161 33015 3G277
36348 37004 373'92 38552 38838 40868
41209 4218'1 42977 43047 43638 43778
45473 45736 46419 46812 47052 47150
47864 48316 48333 49158 50145 50248
50510 51392 51689 52016 52670 53331
53594 5636'6 57665 57986 58513 59444
59732 59959 60542 60903 61255 61646
61647 62480 62591 62797 63130 63228
63798 64105 64674 66538 68990 67945
68703 69015 70286 70379 70591 72721
73994 73683 73697 74170 75397 75907
76224 76338 76829 78010 78133 78460
79911 80235 81337 82033 82284 82335
82514 82865 82721 83410 83795 84641
84832 86130 36620. 90403 90638 91743.
92295 93091 93672 93729 94065 941581
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Słońce wsch.: z. 5.45
zachodzi: g. 20.05

Księżyc wsch-: g. 2.34
zachodzi: g. 19.54

POZNAN
TEATRY

Wielki: dziś — nieczynny.
Polski — dziś o godz. 19.ot) — .Rozkosze 

uczciwości".
Nowy — „Nowy tysiąc taktów muzyki 

jazzowej".
Aktora 1 Lalki — dziś o godz. 18 — 

„Rycerze radości".

KINA
Apollo — „Wielka Nagroda" o godz. 

15.30, 18 i 20.30; Bałtyk — , Antoni i Anto
nina" o godz. 15, 17. 19 i 21; Muza — ,-No. 
wa Albania" o godz. 16, 18 i 20; Rialto — 
„Wakacje" o godz. 16, 18 i 20; Warta —- 
Aktualności nr 35 o godz. 10, 11, 12 i 13; 
r,Skarb Tarzana" o godz. 16. 18 i 20.

DZIEŃ POZNANIA
W tych dniach odbyła się odprawa ak- 

tywistek Ligi Kobiet, mająca na celu za
poznanie się z wynikami trzeciego etapu 
współzawodnictwa pracy społecznej pomię
dzy Żarz. Woj. Ligi Kobiet w Poznaniu 
1 w Szczecinie. Organizacja Ligi Kobiet 
obejmuje w Poznaniu 196 kół 1 11 kół te
renowych z 20.000 członkiń.

*

W ubiegłym tygodniu PSS uruchomiła 
pięć nowych sklepów i to przy ul. Czesła
wa 1, Wspólnej 29, Rokossowskiego 30, 
Małeckiego 18 oraz 23 Lutego 1. PSS chce 
dojść w sierpniu do posiadania 200 skle
pów spożywczych, tekstylnych i rzeźnic- 
klch.

I-------  OSTROW -------
Oddział Redakcji i Administracji: Ostrów 

ul. Wolności 20, m. 3. teł. 422.
Ważniejsze telefony: Pow. Komenda M. O 

579, Komisariat Miejski — 816, Ochotnicza 
Straż Pożarna — 350, Informacja Kolejowa 
S01 i 602. Informacja Pocztowa — 02 i 03 
Szpital Powiatowy (ul. Staiokaliska) — 435 

; Repertuar kin: Piast — „Monsieur la 
Sourris", prod. francuskiej; Słońce: ,,Mło
da Gwardia", produkcji radzieckiej. Seanse 
o godz. 16 18, 20.

Dodatkowe zapisy do 3-letniej Szkoły 
Pracy Społecznej typu licealnego na I i II 
rok nauki przyjmuje sekretariat szkoły 
przy ul. Wrocławskiej 48 (Liceum Żeńskie), 
od 15 do 27 bm. we wtorki i czwartki 
od godz. 18 do 19. Egzamin wstępny z ję
zyka polskiego, matematyki oraz z nauki 
o Polsce i świecie współczesnym na I i II 
rok, odbędzie się w poniedziałek. 29 bm.

Na ostatnim posiedzeniu Miejskiej Rady 
Narodowej uchwalono dodatkowy budżet 
miasta. Ostateczny budżet administracyjny 
wynosi 95 mil. zł na wydatki zwyczajne. 
62 mil. zł na wydatki nadzwyczajne, 115 
mil. zł na dodatki zwyczajne oraz 43 mil. 
zł na dodatki nadzwyczajne. Miejska Rada 
Narodowa uchwaliła również budowę szkoły 
kosztem 2 6 milionów zł oraz wykończenie' 
nadbudowy Tatusza kosztem 3,9 mil. zł — 
systemem gospodarczym.

Święto lotnictwa zostało zapowiedziane 
w Ostrowie na dzień 4 września br, pod 
hasłem ,,Lotnictwo Polski w służbie i obro
nie pokoju". Zarząd Aeroklubu Ostrow
skiego i zarząd Ligi Lotniczej czynią przy
gotowania do uroczystości. Program ob
chodu ogłoszony zostanie w najbliższym 
czasie. (MD)

i-------  KOŚCIAN --------i
Fatalny wypadek przy żniwach. Podczas 

ustawiania stogu na polach majątku PGR 
Rogaczewo w pow. kościańskim spadł 49- 
letni robotnik rolny Walenty Nowicki, 
doznając złamania nogi. Nieszczęśliwego 
przewieziono natychmiast do szpitala w 
Kościanie. (prz)

Okręgowy Zarząd

Państw. Gospodarstw Rolnych
w Poznaniu

przyjm:e zaraz 

rutynowanego kierownika 
działu budowlano-technicznego ze zna
jomością spraw agrarno-melioracyjnych.

Podania z szczegółowym życiorysem i odpi
sami dokumentów nadsyłać do Biura Personal
nego Ratajczaka 15. c!7 8

8506/49
Przetarg nieograniczony

Wielkopolskie Zakłady Przemysłu Drzewnego — 
Przedsiębiorstwo Państwowe Wyodrębnione ogła
szają pisemny przetarg nieograniczony na wykona
nie instalacji wodociągowej (od zegara) 1 hydrantów 
przeciwpożarowych na terenie własnym przy ul. Pu
łaskiego 17/19.

Oferty należy składać do dnia 27. 8. 1949 godz. 10 
w podwójnych zalakowanych kopertach bez znaków 
firmowych z napisem: „Przetarg na wykonanie in
stalacji wodociągowej i hydrantów przeciwpożaro
wych" w Dziale Ogólnym W. Z. P. D. przy ul. Sew. 
Mielżyńskiego 26 27.

Ślepe kosztorysy mogą zainteresowani otrzymać 
W Dziale Ogólnym W. Z. P. D.

Do oferty należy dołączyć kwit na złożone wadium 
w wysokości l‘/« sumy ofertowej w Banku Gospo
darstwa Krajowego Oddział w Poznaniu na konto 
nr 91.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 27 sierpnia 1949 r. 
o godz. 10 w gabinecie Dyrektora Naczelnego 
W. Z. P. D. przy ul. Sew. Mielżyńskiego 26'27.

W. Z. P. D. zastrzega sobie prawo swobodnego 
wyboru oferty względnie uznanie przetargu za bez
skuteczny. 8a-158

Wielkopolskie Zakłady Przemysłu Drzewnego 
Przedsiębiorstwo Państwowe — Wyodrębnione 

(■—) inż. T. Wróblewski (—) M. Pluciński

Wolne posady
Gminna Spółdzielnia „Samo, 
pomoc Chopska" w Damasław
ku postukuje natychmiast sa
modzielnej. wykwalifikowanej 
maszynistki-sekretarki.
_________________ 8a-103 
Pomoc domowa dochodzącą za
raz. Zgłoszenia: Skarbka 23 
Od 18._______ ________ 9986
Potrzebna gosposia lub pomoc 
domowa. Adres wskaże PAR. 
Ratajczaka 7 dla 8,417.

__   p4962
Potrzebny czeladnik szewski 
na damską stalą prace. Da
szyńskiego 34a. k854
Potrzebni natychmiast do Rze
pina Lub.: kasjer, referent, 
magazynier. Zgloszenai: Spe
dytor Rzepin Lub. ul. Dwor
cowa 57, lub Spedytor. Po
znań. Armii Czerwonej 12. 
__________ 8a-190 
Pomoc domowa potrzebna za
raz; bez noclegu. Wybickie- 
go_16._m_ll.______p4917
Bankowiec na stanowisko kie
rownicze potrzebny możliwie 
zaraz. Uposażenie według siat
ki p’ac. Zgłoszenia kierować do 
Banku Ludowego w Sulęcinie.

___  p4937 
Woźnica do rozlewni piwa po- 
trzebny, Jeżycka_44. 9935
Dziewczyna z praniem dobre 
wynagrodzenie, potrzebna. — 
Niegolewskich lOa I piętro.
_____ ______ 9914 

Akuszerce samotnej wskaż.c 
dobrą placówkę Oferty Głos 
Wielkopolski_nr 8a-168.____
Zootechniczny Zakład Doświad
czalny Pawłowice k. Leszna, 
zaangażuje księgowego techn. 
Tylko siły fachowe ż praktyką 
w rolnictwie, będą uwzględ
nione. 9954

Złotnik czeladnik, dobry fa
chowiec. potrzebny, ewtl. wie
czorami. Oferty: PAR, Rataj- 
czaka 7. dla 8,383.___ p4931
Wyuczona zawijaczka do cu
kierków. Żydowska 27 9979

Sekretarka dyrektora 
Maszynistka 
Kontyści 
Księgowi 
poszukiwani do przed
siębiorstwa państwo
wego. — Oferty z ży
ciorysem Gł. Wlkp. 
nr 9975,

Potrzebny nauczyciel poloni
sta. Wymagane wyższe kwali
fikacje. Oferty kierować do 
Państwow. Liceum Mechaniki 
Rolnej w Świdwinie Zamek. 
Pomorze Zachodnie.__ 8a 171
Potrzebny rolnik instruktor lub 
mechanik - instruktor, kierow
nik internatu. Wymagane wyż
sze kwalifikacje. Oferty kiero
wać Państw. Liceum Mechani- 
ki_R01nej_w Świdwinie. 8a-17o 
Magazynier-kalkulator oraz 
pomocnicza sKa biurowa z 
praktyką rolniczą potrzebni 
zaraz Zgłoszenia: P. G. R., 
maj. Dębina, poczta St. Czar
nowo, powiat Gryfino, woj. 
szczecińskie. F1481

Szulca posady

Prowadzenie księgowości z 0- 
pieką prawną i podatkową — 
Oferty Glos Wlkn. nr 9797.
Gospodyni inteligentna, zaufa
na poprowadzi gospodarstwo 
samotnemu. Warunek wieś. — 
Wawrzyniak. Rynek Łazarski 
nr 10. m. 9. 9934

Redakcja: Poznań, ul D2lńfyńskich 10 Telefony 
redaktor naczelny 52909, Ł9śt. ted nacz 50231. 
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Biuro ogłoszeń: Poznań, ul. Wyspiańskiego 10 
I ptr„ tel. 64-75 1 62 70 Konto PKO Poznań 4499 
Wydawca: Spółdz. Wydawn.-Ośw. „Czytel 
ntk" Delegatura w Poznaniu, ut Wyspiańskie- 
go 10 tel 62-70.

Troczono Wielkopolskie ZaVad» Graficzne 
Przedsiębiorstwo Państwowe Wyodrębnione 
Zakład Główny w Poznaniu K—0501

Ostrów przystępuje do budowy

basenu kąpielowego
Południowa część powiatu ostrow= 

skiego pokryta jest lasami. Brak jest 
jednak jezior, czy rzek, w których 
mieszkańcy miast i wsi mogliby użyć 
kąpieli.

Aby chociaż w części zastąpić te „na« 
turalne" biaki, Zarząd Miejski posła* 
nowił przystąpić w najbliższym czasie 
do budowy basenu kąpielowego. Basen 
długości 50 m, szerokości 25 m i głę= 

f—— GOSTYŃ ——g
TOw. Kultury i Sztuki. „Fredreum" zwo

łuje plenarne zebranie na dziś, godz. 20.30. 
Zebranie/to odbędzie się w sali własnej 
Towarzystwa przy Rynku nr 12. Na po
rządku obrad referat i występy artystyczne.

Roczne walne zebranie Pow. Komitetu 
Odbudowy Warszawy i Poznania zagaił 
prezes Komitetu — ks. prób. Siczyński z 
Gostynia. Ze sprawozdań poszczególnych 
placówek wynika, że akcja Komitetu cie
szyła się wielkim powodzeniem. W ub. 
roku zebrano w powiecie około 4.750.000 
złotych, co wynosi 84 zł na głowę miesz
kańca. Wśród, powiatów wielkopolskich 
pow. gostyński zajął w akcji tej siódme 
miejsce. W dowód uznania owocnej pracy 
przedłużono kadencję dotychczasowego za
rządu komitetu na dalsze 3 lata.

i--------- ŚREM --------- i

bokości od 1,5 m do 4,5 przy skoczni, 
powstanie przy ul. Polewskiego, o'bok 
stadionu WF i PW. 25>metrowe prze* 
dłużenie o odpowiedniej głębokości 
przeznaczone będzie specjalnie dla 
dzieci. Plaża zielona, szatnia, natryski 
oraz letni donwk restauracyjny — uzu> 
pełnią nowe kąpielisko.

Do realizacji projektu miasto przy
stępuje sposobem gospodarczym, prze* 
widując na ten cel w tegorocznym pla
nie inwestycyjnym fundusz 6 mil. zł, 
oraz dalsze 10 mil. zł w ramach planu 
6=Ietniego. Pięknie rozwijający eię park 
im. Daszyńskiego będzie miłym sąsiedz
twem ostrowskiego kąpieliska, (md)

Z powiatu leszczyńskiego
Wytypowanie zespołów do występu eli

minacyjnego. W lokalu PZSCh w’ Lesznie 
odbyło się posiedzenie Pow. Komitetu Po
głębiania Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, na 
którym głównym tematem obrad był wy
bór artystycznych zespołów wiejskich na 
eliminacyjny występ mający odbyć się w 
Lesznie. W wyniku obrad wytypowano trzy 
zespoły wiejskie: z Golembic, Włoszako
wic i Bukówca.

Ludowe zespoły sportowe. Pow. Rada Spor, 
tu Wiejskiego przy PZSCh w Lesznie przy, 
stąpiła do tworzenia we wszystkich gro
madach powiatu ludowych zespołów sportu 
wiejskiego. Dotychczas utworzonych zo
stało ogółem 12 zesoołów, między innymi 
w Moraczewie, Wijewie, Włoszakowicach 
i Swięciechowie. 20 zespołów powstanie 
w dalszym etapie. Na kierowników ze
społów wybierani są zasłużeni junacy SP.

(mar)

Odbudowa gmachu Urzędu Pocztowego

Uruchomienie nowego pieca gazowego. 
W tych dniach uruchomiono w Śremie no
wy 8-retortowy piec gazowy, którego bu
dowa kosztowała około trzy miliony zł. 
Należy 6ię -więc spodziewać, że obecnie 
gaz, na który często mieszkańcy Śremu 
narzekali, będzie lepszy, o ile oczywiście 
dopisze zawsze dostawa odpowiedniego wę
gla. Prace nad budową pieca gazowego wy
konywała firma inż. Łozińskiego s Pozna
nia. (jh)

u) Środzie
Dyrekcja Poczt i Telegrafów w Po

znaniu zdecydowała, się na odbudowę 
spalonego w czasie odwrotu Niemców 
ze Środy — gmachu Obwodowego U- 
rzędu Pocztowo-Telekomunikacyjnego. 
Zapoczątkowane prace przy odbudowie 
spalonego gmachu przyczynią się osta
tecznie do zatarcia „pamiątek'', pozo
stawionych przez okupanta w Środzie.

Prace budowlane powierzone zostały 
Państwowemu Przedsiębiorstwu Bu
dowlanemu w Środzie. W roku bieżą
cym dokona się wewnętrznych przebu- 
dówek, ponadto przewiduje się nadbu
dowanie częściowo drugiego piętra o- 
raz założenie dachu.

Odgruzowaniem budynku zajęli się

pracownicy pocztowi, którzy pracę swą 
ofiarowali bezinteresownie, (gr)

Wycieczka w Beskidy
„Orbis* organizuje w czasie od 24 bm. 

do 1 września w ramach akcji „Wczasy 
na wsi“ tygodniową wycieczkę w Beskid 
Śląski do pięknie położonej miejscowości 
Radziechowy kolo Żywca. Koszt tylko 
3550 zł od osoby. W drodze powrotnej 
zniżka kolejowa 66%, dla tych, którzy 
nie korzystają z ulgowych biletów urlo
powych, wydawanych przez związki za
wodowe. Istnieje możność przedłużenia 
pobytu o dalszy tydzień. Zapisy do 22 
bm. przyjmuje „Orbis“ w Poznaniu (plac 
Wolności 3).

NĘ0WEŁU

ZAKŁADY FRYZJERSKIE stosuję gwarantowany 
PŁYN DO TRWAŁEJ ONDULACJI 
x środkiem ochronnym fłuizciowym

Lab. Chem. E. Skórcz, Bydgoszcz, Bocianowo 3t 

Do nabycia W POZNANIU
w firmie T, KAŁUtNY, ul. Dąbrowskiego 41a f 
I SPÓŁDZIELNI FRYZJERÓW, ulica Woźna 10 g

Suchą

stolarkę sosnową 
deski podłogowe 

obrobone 
wszelką

300—400 m2 
magazynu 
z 2 ubikacjami 

na biura 
możliwie

z bocznicą kolejową 
poszukuje

Sptrtdiielnia Metalowców
POZNAŃ

ul. Daszyńskiego 124 
Telefon 3960 F149S

Warsztat ślusarsko mecha
niczny przy Publicznej 
Średniej Szkole Zawodo
wej w Sławie S!., powiat 
Głogów zatrudni natych
miast 1 mistrza ślusar
skiego (może objąć funk
cję kierownika warszta
tu) i jednego mechanika 
samochodowego. Warun
ki dobre. Miejscowość' let
niskowa. Zgłoszenia kie
rować pod adresem dyrek
cji szkoły. fia-163

Inteligentna, samotna zastąpi 
panią domu. Zna dobrą kuch
nie. szycie, lubi dzieci, obce 
języki. Of. Gł. Wlkp. nr 9916. 
_______________ __ _  9921 
Zbożowiec dłuższą praktyką, 
prawem jazdy kat. 3a. poszu
kuje pracy jako magazynier 
lub podobnej. Oferty nr 4748: 
Czytelnik Daszyńskiego 48.

k848

Handlowe Kursy Półroczne roz 
poczynam 4 września Kursy 
Handlowe Smólskiego Wawrzy
niaka 33._______ p4714
Kursy Handlowo-Administracyj- 
ne rozpoczynają 5 września 
3- i 6 miesięczne kursy księ
gowości. Zapisy od 20 sierp 
nia. Sekretariat Potockiej 16 
Wdz._f7--19.________ p4769
Szkoła Kosmetyczna, Poznań. 
Walki Młodych 28. — Wpisy 
codziennie od 15—18.__p4951
Udzielam lekcji klasycznej grv 
fortepianowej. Przygotuję do 
Konserwatorium. Gierszowa 
Garbary 41. m. 8 od godz. 
12—15. 9904

Sprzedaże

Maszyn biurowych — kupno 
sprzedaż naptawa Piotr Pie- 
przycki aleje Marcinkowskie 
go 28 skład naprzeciw pocz 
tł Telefon 23 62 04564
Materace wyście<ane wykonuje 
Ręko:da ul Kurzanoga (bocz 
naJRatuszoweił__  o4580
Srebro, przedmioty artystvcz 
ne użytkowe sprzedaż — 
kupno Komis Lamus" Sie
roca 3/6 04541
Fortepiany sprzedafe kupuje 
Magazyn Fortepianów Poznań, 
św. Marcin 22 podwórzu te
lefon 23-91 p4577
Parcelę 540 m’. ładnie poło
żoną w Dębcu. Oferty. PAR. 
Ratajczaka 7, dla 8,375.
__ _____________ p4923 
Tapczany-leżanki fotele, róż
ne inne meble korzystnie Ja
niak Poznań. Rybaki 6 
_________ P4570 
Dom żelazobeton 3 kondygna
cje nowy wolne 2 pokojowe 
mieszkanie Łazarz, przy tram
waju. Cena do omówienia. Po 
średnicy wykluczeni. — Adres 
wskażeGios Wlkp. nr 9918.
ParceleII Parcele!! Parcele!! 
1000 m* Poznaniu (plan budo 
wlany domki willki zatwier 
dzony) Cena 250 000 Wiaclo 
mość: Union" Rzeczypospo 
litef 4. 9660

Paiislwm Liceum mechantiti Rolnej
w Świdwinie - Pomorze Zachodnie
przyjmuje zaoisy uczniów do dnia 31 sierp* 
nla 1949 r. Egzamin wstępny we wrześniu, 
wymagane 7 klas Szkoły Podstawowej Sa-172

OGŁOSZENIA DROBNE~B
Opony 600X16. 450X16 po 
lecą ..Erbeauto", Dąbrowskie- 
K»_25a._______ ______ p4894
Żwirownie w Poznaniu sprze
dam Oferty nr 1529: Czytel
nik. Armii Czerwonej 1.

'________], ■__________cl723
Parcele nad Jeziorem Kiekrz 
sprzedam. Oferty Głos Wielko- 
polski nr 9809,_______
Dom parterowy, prowincja. — 
Oferty G'os Wielkopolski Ro
kossowskiego 16, nr 1359. 
_____________ FI458 
Diatermie krótkofalową, iskier- 
kową. Undula-Extra. dobrym 
stanie Oferty Glos Wielko
polski. Rokossowskiego 16. 
nr 1397._____________ F1495
Willę 3-mieszkaniową. ogro
dem owocowym. 1000 m’. wol
ne 2 pokoje kuchnią, łazienką 
ewtl. idealną połowę, bez mie
szkania. sprzedam Piękna 10 
właściciel.__  k853
Futro karakułowe okazyjnie, 
średnia figura. Niedziela, po
niedziałek o 9—12 godz. Pie
kary 12a. m. 9. 9980
Sprzedam 2 drzwi kompletne. 
2-skrzydłowe. oszklone. Walki 
Młodych 5. m._6.____ _9972
Sypialnia nowa tanio Szamo
tulska 18, m. 4 przy Ostro- 
róga,________________ 9967
Pelisa nowa, ciemne piżmowce. 
Działowa 4. m, 9 16—20.

_________________ 9950 
Deskę do światłokopii sprze
dam. Of Glos Wlkp. nr 9905.
Sprzedam komplet maszyn poń
czoszniczych mechanicznych. 
Zgłoszenia: pl. Wolności 14. 
Kaczmarek. p4952
W Puszczykówku ogród op'o- 
towany nad Wartą. 3550 ms, 
oraz parcela 1245 m*. Oferty: 
PAR. Ratajczaka 7. dla 8,407.

p4949

Kupna

Domek ogrodem do 500 000. 
Kostrzyn. Swarzędz. — Oferty: 
PAR, Ratajczaka 7 dla 8,361. 
________________94912 
Zabawkę: kolejkę elektryczną 
lub czołg (ewtl. z niefunkcjo- 
nującym mechanizmem) kupię 
pilnie. Skarbowa 6. pokój 60. 
Teresa Wehr. ________ 9992
Willę ogrodem, przy mieście, 
kupię. Oferty podaniem ceny 
do Głosu Wlkp. nr 9987.
Kupię dywan 4X5. dobrym 
stanie. Beling. Mostowa 26, 
m 37._____ ___  9961
Parcelę na Osiedlu Warszaw
skim kupię. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 9955. _ _____
Westfalkę na gaz i węgiel lub 
tylko na węgiel kupię. Koczo- 
rowska, św. Marcin 64. p4973
Garderobę, obuwie, porcelanę 
artystyczną, obrazy, srebrne 
wyroby kupuje, sprzedaje — 
„Okazja" Dąbrowskiego 3.

p4922

tarcicę liściastą 
obłogi topolowe 
3 m/m i sklejkę 

dostarcza 
(równic! wagonowo)

Łf M
Sp. z o. o.

Poznan, Kosińskiego 27(29
Telefon S20-59 o4926

Zagubiono papiery na na
zwisko Mańkowski Igna
cy. urodzony 14 llpca 1904 
r. w Gębicach, zamieszka
ły w Dąbrówce pow. Ra
wicz: Ks. Związku Zawo
dowego, ks. partyjną 
P.Z.P.R. nr ks. 376951, do
wód osobisty, ks. prawa 
jazdy traktorem, kartę 
motocyklową nr N.S.U. 
1384903 a nr ks. 5423, kar
tę rowerową na nazwisko 
Pelagia Mańkowska, nr 
karty rowerowej 5424 mar
ka roweru „Orzeł" nr 
14207, wykup motocykla 
poniemieckiego. 8a-168

nieodzowna
zaprawa do konserw

Żądajcie wszędzie i P49i»

Teatr Wielki - Fredry 9
zaangażujesienołypisike

tylko siłę rutynowaną na dobrych 
warunkach, 8a-i5'/

Zgłoszenia w sekretariacie w godz. 13 — 15

Poszukujemy d]a naszego Oddziału I „Goplana" 
pielęgniarki wykwalifikowanej 
maszynistki wykwalifikowanej 
kontysty(stki) dla Oddziału Finansowego 
ekspedytora

Zgłoszenia: Pozn. Zjedn. Fabryki Czekolady
1 Cukrów — w Poznaniu, ul. św. Wawrzyńca 11 

Oddz. Personalny 8a-173

Handlowe
Sklep dobrze prosperujący wy
dzierżawię. Adres wskaże G-los 
Wielkopolski nr 9985.

Zamiana

Konie na t2eż kupuję Odbiór 
samochodem. Zgoia Poznań 
Masztaiarska 8 telefon 20-2(1 

P4590
Zegarki, budziki, mechanizmy 
bez kopert biżuterię, kupuje 
..Okazia". Dąbrowskiego 3.
_______ ______p4921 
Konia na rzeź kupuję Odbiór 
samochodem Nowak Poznań 
Daszyńskiego 26 telef 21 10 
21 11________________P4591
Łom srebrny kupuje Laborato
rium Chemiczne. Libelta U-

___________ P4770 
Żelazo użytkowe okrągłe. 10 
do 35 mm krótkich kawał
kach kupuję ..Polnar" Pa
miątkowa 5 tel. 521-14. 
____ ___ _____________p4893 
Kupię maszynę do podnoszenia 
oczek i mereżki, okrętki, — 
Spieszne oferty Glos Wielko 
polski nr_P8£4._
Parcelę za gotówkę kupię, — 
Oferty: PAR, Ratajczaka 7. 
dla 8,330 __________P4885
Kupię domek I-rodzinny. Po
średnicy wykluczeni. — Oferty 
Glos Wlkp nr 9794.
Dźwigary kupię. Telefon 96 40 
lub oferty Glos W1 kp. nr 9960.
Powiększalnik fotograficzny do 
Leici kupię Oferty: PAR. Ra
tajczaka 7. dla 8,367. p4916
Dom. duży ogród warzywno- 
owocowy koło Sulechowa od 
stąpię Zwrot wkładów. Oferty 
Glos Wlkp. nr 9933.

2'/»-pokojowe wszelkimi wygo
dami. samodzielne, śródmie
ściu Kalisza, na podobne Po
znaniu. Oferty Głos Wielko
polski nr 9725._________
2 pokoje południowe, gaz, o-
gródek. zamienię na samodziel
ne 2 s'oneczne z przynaleź- 
nościami. Dopłacę. Oferty Glos 
Wielkopolski nr 9984._______
2’ł--pokojowe nowoczesne, sa
modzielne, przy Parku Wilso
na zamienię na podobne 1-po- 
kojowe. Ol. Gł. Wlkp. nr 9938.
Zamienię 2V:-pokojowe Jeżyce 
na 1'/: lub 1 duży z kuchnią. 
Oferty Głos Wielkopolski. Ro
kossowskiego 16 nr 1386.
___  _____   ___ FI 484
3 pokoje kuchnię, używalno
ścią ogrodu, nowowybudowa- 
tiej willi Obornikach na mniej
sze mieszkanie Poznaniu. Wia
domość: telefon 68-54. 9875
Pleclopokojnwe. komfortowe 
Zielona Góra, zamienię na 
mniejsze Poznaniu. — Oferty 
Glos Wlkp. nr 9889. _
Pokój duży śródmieściu, za
mienię na pokój kuchnią: do
płacę Oferty: PAR Ratajcza
ka 7. dla 8,379. p4927

Skład, pokój kuchnią, wyłą
czone. odstąpię. Chwiakow- 
skiego 22 (Szwajcarska) 
__________________ FI 497 
Garaż do wynajęcia. Strzało
wa 7 m. 26.___ C1718
Oddam pokój z używaniem ku- 
chni i łazienki. Zwrot remon
tu. Oferty Gos Wielkopolski 
Rokossowskiego 16. nr 1389. 
_____________ _ ____ 11487 
Owupokojowe. komfortowe 
centrum wspólna łazienką-, 
za zwrotem remontu 350 000 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7, 
dla_8,369.___________p4918
Mieszkania komfortowe za 
zwrotem kosztów remontu. — 
Plac Ratajskiego 9. m. 1.

. __ P4932
Lokal frontowy. 30 m*. Gar
bary na warsztat mieszkanie 
Oferty: PAR. Ratajczaka 7, 
dla 8,362. ___ p4913
FokćJ 1 lub 2 osób. — Adres' 
wskaże Glos Wielkopolski. Ro
kossowskiego 16 nr 1377.

F1475

Szuka lokalu
Mieszkania 2 pokoje kuchnią, 
łazienką, wolnego od kwate
runku. zwrot kosztów, dziel, 
nica Wilda Jeżyce Łazarz, 
poszukuję. Oferty Głos Wiel
kopolski nr 9894.
Pokoju dla 2 licealistek po
szukuje. Zapłacę, z góry. Ofer
ty Glos Wlkp. nr 9957._____
Student spokojny poszukuje 
pokoju przy dobrej rodzinie. 
Oferty G os Wlkp. nr 9937.

Mieszkania 1—l’/:-pokofowego 
wyłącz.onego poszukuję, cen
trum. za zwrotem kosztów re
montu. Oferty: PAR, Ratajcza- 
ka_7,_dla_8,376. _ __ p4924
Magister poszukuje pokoju i 
Oferty: PAR Ratajczaka 7, 
dla 8,360.____________p4911
Studentka poszukuje pokoju. 
Oferty Glos Wielkopolski. Ro
kossowskiego 16. nr 1382. 
____ ____ F1480 
Pan poszukuje pokoju. Oferty 
nB1525: Czytelnik. Armii Czer
wonej 1.  ______ C1719
Pękćj umeblowany zaraz po
trzebny. Oferty nr 1523: Czy. 
teinik Armii Czerwonej 1.

'______________ C1717
Lekarz szuka samodzielnego 
2-pokojowego z przynależno- 
ściami za wysokim czynszem 
najchętniej Ostroróg. Sołacz. 
Oferty Gtos Wlkp. nr 9983,__
Studenci (rodzeństwo) poszu
kują pokoju. Oferty: PAR, Ra- 
taj££ąka_7, dla 8,430.__p4958
2 studentki poszukują pokoju. 
Oferty. PAR. Ratajczaka 7, 
dla 8.421.___________p4964
2 pokoje kuchnią, łazienką, 
wyłączone. Zwrot remontu. — 
Oferty Glos Wlkp. nr 9942. 
Pokoju kuchnią poszukuję za 
zwrotem kosztów remontu — 
Ofetty: PAR. Ratajczaka 7, 
dla J8,366.___________p4915
Mieszkania 2—3 pokoi, przed
mieście. dobrą komunikacją, 
gazem, za zwrotem wzgl. wkła
dem kosztów remontu, poszu
kuję Of. Glos Wlkp. nr 9973. I

1 Pokoju dla małżeństwa pracu- 
| jącego meblami lub bez. Ce- 
i na obojętna. Oferty: PAR. Ra- 
; tajczaka 7 dla 8,327. p4882

Pokoju komfortowego w willi 
poszukuje pani na stanowisku. 
Cena obojętna. Oferty: PAR,
Ratajczaka 7. dla 8,338.

P4890

Dzierżawy
Magazyn powierzchni 500 m* 
bocznicą kolejową, do wy
dzierżawienia. Tel. 17-86.

P4954

Zguby

Zgubiono legitymację Zw. Zaw 
Metalowców 305 962 w 62 na 
nazwisko Waciaw Nowak. Po
znaj_________________9978
Zgubiono stałą legitym. Zw. 
Prac. Biur, na nazwisko Je
rzy Gross. Łódź Stalina 40. 
Zwrot: Poznań Daszyńskie
go 149, „Emcha". lub m. 6.

_________ 9965 
Zgubiono bransoletę pamiątko
wą 13. pociągu Poznań — 
Jelenia Góra, godz. 20.00. — 
Zwrot za wynagrodzeniem. Go
łębiowska. Cieśla, p-ta Otusz, 

9824

Rżnę
Kto wyceruie siatkę filće? —
Oferty Głos Wlkp. nr 9989._
Fotografie nagrobkowe wiecz
notrwałe. .Elchafilm" War- 
Szawa Marszałkowska 108. 
Informujemy listownie. 8b 53

Pieniądz
Włpólnika(czki) poszukuję — 
możliwie z branży do sklepu 
artykułów dziecięcych przy 
ruchliwej ulicy. Oferty Głos 
Wielkopolski nr 8»-184.____ ,
Przyjmę cichego wspólnika go
tówką 500 000 lub pożyczkę 
300 000. Umówiony procent z 
dochodu rentownej plantacji 
roślin, wielkość 6 ha Adres: 
Plantacja Bojanowo Wlkp., po- 
ste-restante. 8a-169

Wolne lokale
Pana na wspólny pokój przyj- 
nię. Palacza 103 m. 3.

FI 477
Mieszkanie pokój kuchnią me 
blami (Wilda). — Oferty G-los 
Wielkopolski nr 9908.

t
Dnia 20 sierpnia 1949 zmarł po długich 1 ciężkich cierpieniach, opa

trzony Sakramentami św., mój ukochany mąż, nasz drogi ojciec, teść 
i brat, śp.

Kazimierz Zieleński
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, Ź3 bm., o godz. 10.30 z kaplicy cmen

tarza na Dębcu. Msza iw. odprawiona zostanie w środę. 24 bm., o go
dzinie 8 w kościele Bożego Ciała, o czym zawiadamiają

w smutku, pozostali

żona, córki, zięć I rodzina
Poznań, Wierzbięciće 11 m. 8 9995
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Nieza’eżny aktoi. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . i
i hollywoodzkie rekiny i

W dwóch ostatnicfi numerach dwutygodnika „Film" znajdujemy dwie 
interesujące wiadomości o znanych i popularnych aktorach filmowych: 
Micheline Presie, świetnej artystce francuskiej, znanej nam zwłaszcza z 
filmu „Baryłeczka" oraz znakomitym artyście brytyjskim, 
twórcy głównej roli w filmie „Niepotrzebni mogą odejść" 
sonie.

genialnym od- 
— James Ma-

Nowe filmy zagraniczne
na polskich ekranach

Czytając obie te wzmianki trudno 
się wstrzymać od porównania zarówno 
losów jak i postawy tych artystów.

Do obu zwróciły się wytwórnie holly- 
wódzkie z propozycją angagement. 
ofiarowując oczywiście wysokie hono
raria. Micheline Presie dała się nie
stety skusić wizji dolarów i przyjęła 
ofertę wraz ze wszystkimi towarzyszą
cymi jej warunkami amerykańskich 
filmowych potentatów. I jakiż rezultat? 
.— Jej urocza, pełna francuskiego 
wdzięku twarzyczka została zmieniona 
ną amerykańskiego banalnego wampa, 
w którym patrząc na. zamieszczone 
zdjęcie nie możemy dopatrzyć się 
dawnej miłej i oryginalnej Miąheline. 
Zmieniono jej również nazwisko, no 
i oczywiście dalsze starania „filmow
ców" amerykańskich idą w kierunku 
pozbawienia świetnej francuskiej ar
tystki całej jej indywidualności i u- 
czynienia z niej jak najszybciej sztam
py hollywódzkiej. A szkoda, wielka 
szkoda, bo raz zmanierowany artysta

już odszukać swąrzadko kiedy potrafi 
właściwą drogę.

Za to krańcowo odmiennie potrakto
wał propozycje hollywódzkich rekinów 
świetny artysta brytyjski James Mason.

przedsiębiorcami nie należącymi do 
wielkiego koncernu kapitalistycznego. 
Grając rzadko i nieduże role, za
chował jednak swą niezależność i in
dywidualność artystyczną. Mocna i nie
zależna postawa wielkiego artysty od
niosła sukces — obecnie przystąpił on 
do realizacji filmu „Księżna de Lan- 
geais" według Balzac’a, obejmując w 
nim główną rolę i dobrawszy sobie ja
ko partnerkę Gretę Garbo.

W najbliższym czasie wejdą na ekra* 
ny polskie nowe, ciekawe filmy zagra* 
niczne.

W egzotyczny krajobraz Kazachstanu 
przeniesie nas pierwszy film kazach-- 
stański, nakręcony przez E. Arona w 
studio filmowym w Ałma*Ata. Piękno 
górskiej, dzikiej przyrody 1 ciekawy 
folklor narodu kazachskiego wróżą fil* 
mówi duże powodzenie.

Miłośników sportu czekają nieco* 
dzienne emocje na nowym filmie ra* 
dzieckim pt. „Bokserzy", którego te* 
matyka zaczerpnięta została z życia 
sportowców radzieckich.

Z nowych filmów czechosłowackich 
ujrzymy dokumentarny obraz pt. „Dni 
zdrady" przedstawiający tragiczne dla 
Europy dzieje konferencji monachij* 
sklej i zajęcie przez hitlerowców w 
1938 roku Sudetów.

Na marginesie
pewnego filmu

Potwierdzeniem niskiego poziomu 
amerykańskiego filmu komediowego 
po wojnie w najjaskrawszej formie jest 
chyba komedia pt „Wesoły subloka
tor" wyświetlany obecnie na terenie 
województwa poznańskiego, ostatnio 
zaś w Kole.

Mieszkańcy Koła głośno wypowia
dał swe niezadowolenie po obejrzeniu 
tej beznadziejnej szmiry. Należy się 
dziwić, że Film Polski tego rodzaju 
obrazy wyświetla wówczas, kiedy dą 
żeniem całego społeczeństwa jest pod
niebienie pozomu kulturalnego mas i 
wyrobienie wśród nich smaku esłetycz 
nego. Najgorszym jest jednak fakt, że 
obraz len przeładowany perwersją ero
tyczną jest dozwolony dla młodzieży 
od lat 12, i trzeba było specjalnej in
terwencji- u władz powiatowych dla 
przesunięcia grancy wieku. W Kole 
np. dano nawet specjalny seans popo 
łudriiowy dla młodzieży w dniu 17 
sie-pnia br.

Apelujemy do Filmu Polskiego, by 
n e wysyłał w teren filmów tak wy 
jątkowo bezwartościowych jak ,,\Veso 
ły sublokator", by kino nie stało się 
źródłem demoralizacji. (js)

Dużym powodzeniem cieszyć się bę-- 
dzie niewątpliwie czechosłowacki fiim 
pt. „Żelazny dziadek" reżysera Karola 
Stekly‘ego, twórcy znakomitej „Syre
ny". Film pokazuje kolejarzy czecho* 
słowackich, ich poświęcenie i przywią* 
zanie do swego zawodu.

Piękno przyrody tatrzańskiej i duża 
fotogeniczność 
stanowią walory 
medii sportowej 
reżyserii Jakuba

Kinematografię 
wać będzie nowy film Rene Clementa 
pt. „Potępieńcy". Twórca znane] „Bi
twy o szyny" przenosi nas w nowym 
filmie w niedaleką przeszłość, kiedy 
pod napierającymi frontami armii 
sprzymierzonych rozpadała się potęga 
Niemiec hitlerowskich. Film obrazuje 
psychikę zdemoralizowanych przez 
wojnę i faszyzm hitlerowców.

Niestarzejącego się Maurice'a Cheva* 
liera ujrzymy w jego nowej komedii 
pt. „Milczenie jest złotem".

sportu narciarskiego 
czechosłowackiej ko= 
pt. „Diabelska grań", 
Wassermana.
francuską reprezento*

Po przybyciu do tego„raju" filmowego, 
odrzucił wspaniałe finansowo propozy
cje, pragnąc utrzymać i zachować swą 
indywidualność artysty, uważając ją 
za najcenniejszy skarb, poczem wszedł 

poruzumienie w indywidualnymi

Gdyby wszyscy zdolni artyści euro
pejscy zdobyli się na taką postawę jak 
James Mason, • nie mielibyśmy tylu 
szmir amerykańskich filmowanych przez 
znane i cenione nazwiska i tyle zmar
nowanych talentów aktorskich.

NOWA ALBANIA
Na ekranie kina „Muza" ukazał się 

interesujący film dokumentalny 
produkcji radzieckiej „Nowa Albania" 
reżyserowany przez laureata nagrody 
Stalina, Ilię Kopalina.

Film ten ukazuje nam piękno i bo
gactwo przyrody tego kraju, jego oby
czaje i bohaterską walkę o wolność.

Oglądamy w pięknie zmontowanym 
skrócie dzieje Albanii w okresie zma
gania się z jarzmem hitlerowskim 
konspiracją, partyzantką i powstanie 
nowego odrodzonego demokratycznego 
państwa w oparciu o pomoc wielkiego 
obrońcy narodów uciśnionych.— Związ
ku Radzieckiego.

Na zakończenie film pokazuje nam 
piękne i oryginalne albańskie tańce

ludowe na festiwalu w Tiranie oraz de
filadę wojskową.

Film ze wszech miar wart obej
rzenia.

Wtorek, dnia 23 sierpnia 1949 r.

NOWELKA KONKURSOWA (25)

73 teatry 
czynne były w POLSCE 

w roku ubiegłym
Wedle danych ogłoszonych w ostat

nim numerze „Wiadomości Statystycz
nych" (14) w roku 1948, czynne były 
w całym kraju 73 teatry zawodowe (w 
tym 45 Iftamatycznych), o 34 725 miej
scach. Teatry te liczyły 1408 osób sta
łego personelu artystycznego.

Teatry dramatyczne wystawiły w r. 
1948 ogółem 391 sztuk, w tej liczbie 
163 sztuki polskie (60 dawnych i 103 
współczesne) oraz 228 sztuk zagrani
cznych (61 dawnych i 167 współcze
snych). Ogólna liczba przedstawień w 
roku 1948 wynosiła 13 177,

HEJ, TE h
JAN uścisnął swą Pietiusię, uca

łował w czoło drącego się sze
ścioletniego brzdąca, wysłuchał jesz
cze tpół tuzina zbawiennych rad mał
żonki i siadł na twardej ławie trzeciej 
klas*- pociągu wiozącego go do Za
kopanego.

Dziesięć lat nie był w Zakopanem. 
Zawierucha wojenna nie pozwoliła 
na to, a teraz dzięki instytucji wcza
sów może pojechać w góry. Hej, daw
niej cóż to był za wydatek dla nie
go, początkującego kancelisty. — Dziś 
wystarczy otrzymać skierowanie na 
wczasy, a człek bez trudu jedzie i 
będzie mieszkał w pierwszorzędnym 
pensjonacie, gdy przedtem gniótł się 
gdzieś tam bokiem na przypiecku w 
mizernej chacie góralskiej.

A tak było dziesięć lat temu.
Za pierwsze uciułane pieniądze 

młody Janek wybrał się w góry i 
wprost z pociągu., dryndulką góral
ską jak wsiąkł w chacie na Skibów- 
kach, tak z niej po dwóch tygodniach 
wyjechał znowu tą samą dryndulką 
na dworzec. Ani dnia pogody, ciągle 
tylko deszcz, deszcz i błoto. I byłby 
pewnie uciekł zaraz po dwóch dniach, 
gdyby — tak, tu przecież poznał Pie- 
trusię, równie cierpliwie wyglądającą 
pogody jak on.

Jan rozmarzył się na dobre w takt 
stukotu pociągu.

— Zakopane, Zakooane — konduk
tor krzyczy na peronie.

Wśród pasażerów ruch. Jan zrywa

GÓRY...
się, sięga po walizkę i posuwa się ra
zem z tłumem ku wyjściu. Chwyta 
pierwszą lepszą dryndulkę i jedzie do 
domu wczasowego

Dwupiętrowy pensjonat przedsta
wia się wspaniale. Frotery, dywany, 
elektryczność, wszędzie jasno, czysto. 
Choć jeszcze wczesna godzina, przy
bysza wita uprzejmie . zarządzająca i 
prowadzi go na pierwsze piętro.

Nieduży,
Przez okno roztacza się 
widok na zalesiope tu i 
lami popstrzone. zbocza

Jan z przyjemnością
po pokoju skromnie, lecz ze 
umeblowanym.

— Jest łazienka?
— Z zimną i ciepłą wodą.

lecz schludny pokoik, 
malowniczy 
ówdzie wil- 
górskie. 
rozgląda się 

smakiem

— Dziękuję.
— Bardzo proszę, a teraz niech pan 

odpocznie po dalekiej podróży.
Zarządzająca żegna Jana miłym u- 

śmiechem.
Pokój zaległa poranna cisza. Zza 

okien słychać tylko szum potoku. Jan 
przeciąga się rozkosznie, rzuca się na 
łóżko i nucąc melodię „Hej, te nasze 
góry..." snuje plany na dwa tygodnie 
górskich wczasów.

...Za trzy dni przyjedzie Pietrusia po 
wysłaniu Jędrka na kolonie dziecię
ce. Razem odwiedza chatę góralską, 
gdzie przesiedzieli dwa tygodnie, nie 
widząc gór, poznawszy za to miłość. 
Trzeba będzie teraz tamto odrobić. 
Przez dziesięć lat dość się nakochall... 
A przedtem jeszcze musi stwierdzić, 
czy istnieje dotąd owo śmieszne ogro
dzenie boiska sportowego, podczas 
zawodów zasłaniane płachtami przed 
oczami bezpłatnych gapiów, którzy 
nota bene przepędzani przez policję, 
stają na skarpie po drugiej stronie u- 
licy i bezkarnie przyglądają się za
wodom... Petem pojadą na Gubałówkę, 
później nt Kasprowy, wreszcie do 
Morskiego... a może tak przez góry...?

Jan wprawdzie jeszcze nie chodził 
po górach, ale co tam, czuje się mło
dy i silny. Cóż tó dla niego jakiś tam 
Zawrat czy nawet Orla Perć!

Trzeba się przed przybyciem żony 
zaprawić. Dalej pod prysznic... i w 
góry!

8.05 Audycja dla kobiet — „Rumunka w dniu 
swego święta narodowego"; 8.35 „Daleko od Mo
skwy" — powieść Wasyla Ażajewa — ode. 51;
12.20 Audycja dla wsi; 12.50 Melodie ludowe 
w wyk. zespołu Tadeusza Kozłowskiego; 13.20 
Skrzynka PCK; 14.00 Audycja P. C. K dla cho- 
ryctf; 14.15 Muzyka operowa; 15.05 Koncert soli
stów; 15.30 Montaż literacki z wierszy Marii Ko 
nopnickiej — dla dzieci; 15.50 Przegląd wydaw
nictw; 16.00 „Szi-Toi ■— jeden z wielu" — opo- . 
wiadanie dla młodzieży; 16.15 Muzyka; 16.20 
Audycja świetlicowa; 16.45 Przegląd wydarzeń; 
17.15 Koncert Krakowskiej Orkiestry P. R.J 18.00 
„Z frontu brygad S. P.“ — audycja słowno-mu
zyczna; 18.15 Audycja specjalna z okazji święta 
narodowego Rumunii; 19.15 _,Na muzycznej fali"; 
19.45 „Opowieść o Chopinie" — Adama Czajkow
skiego — ode. 26; 20.00 Koncert symfoniczny 
w wyk. Wielkiej Orkiestry Symfonicznej P. R.; 
21.40 Muzyka taneczna w wyk. Orkiestry pod dyr. 
Jana Cajmera; 22.25 Ludwik van Beethoven —
5 pieśni szkockich: 22.45 Nasi przodownicy pracy; 
22.50 Sola instrumentalne; 23.10 Reportaż z mię
dzynarodowego wyścigu kolarskiego dookoła Pol
ski; 23.30 Utwory Maurycego Moszkowskiego.

środa, dnia 24 sierpnia 1949 r.
12.20 Muzyka; 12.25 Audycja dla wsi — poga

danka pt. „Prace sadownicze w sierpniu" w opr. 
dra Wierzchołowskiego; 12.35 Muzyka popularna; 
12.55 Melodie ludowe w wyk. zespołu Józefa Ste- 
cia; 13.30 Muzyka; 13 35 Koncęrt rozrywkowy w 
wyk. Zespołu instrumentalnego 'pod dyr. Jerzego 
Kościelnego; 14 00 Reportaż; 14.15 Koncert soli
stów. Wykonawcy. Aleksander Peresada (I flet), 
Włodzimierz Tomaszczuk (II flet). Hieronim Szper- 
ka (fortepian). Antoni Olejnik (obój); 14.55 Tańce 
słowiańskie Dvoraka; 15.05 „Wiedza o moriu" — 
pogadanka pt. „Nowoczesne budownictwo okręto
we" w oprać, inż. Doerfera; 15.15 Pogadanka 
sportowa w oprać. Mekrzyszewskiego; 15.30 „Przy
gody Gucia Pingwina" — baśń dla dzieci; 15.50 
Lista słuchaczy Wszechnicy Radiowej zwolnionych 
od egzaminów; 16.00 Koncert muzyki ludowej.

■ Wykonawcy: Wawrzyn Bielawski (dudy). Michał 
Galiński (skrzypce). Maria Czaczykowa (śpiew);
16.20 Koncert Orkiestry Szkoły Artyleryjskiej nr 1; 
17.15 „Melodie filmowe i operetkowe"; 18.00 
Z cyklu „Głos mają kobiety" — pogadanka; 18.15 
Z cyklu „0 wierzeniach iudów pierwotnych" — 
pogadanka; 18.25 Pieśni kompozytorów radziec
kich; 18.45 _,Na wiejskim cmentarzu" — montaż 
poetycki; 19.15 „Szpilki" — audycja satyryczna; 
19.30 Koncert Chopinowski; 20.00 „Postępowe 
i demokratyczne tendencje Puszkina" — felieton;
20.20 Koncert muzyki ludowej — transmisja do 
Pragi; 21.40 „Daleko od Moskwy" — powieść Wa
syla Ażajewa — ode. 52; 22.00 .Uiubione melo
die" — gra Sekstet P. R.; 22 45 Felieton oświa
towy pt. „Kanał Warta — Gopło" w oprać. An
drzeja Michalskiego; 23.10 Reportaż z międzynaro
dowego wyścigu kolarskiego dookoła Polski; 23.30 
Recital wiolonczelowy Pablo Casalsa.

Stefan, 
radia?
przecież oni ni«

— Co mówisz, 
księżycu słuchają

— Gdzie tam, 
mają uziemnienia.

Wczasowicz


